
  
 

 Tolmezzo, lì 06.02.2026 
 

DETERMINA RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA N. 022/2026 
 
OGGETTO: L.R. 64/1986, art. 9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il 

territorio del Friuli-Venezia Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla 
realizzazione di interventi urgenti di Protezione Civile - OPI 1249. 
Liquidazione ACCONTO Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 
CODICE CUP: B36F24000140002 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che: 

- Con decreto di data 29.05.2024 dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, art. 
9, comma 1. Eccezionali avversità atmosferiche che hanno colpito il territorio del Friuli-Venezia 
Giulia in ottobre-novembre 2023. Autorizzazione alla realizzazione di interventi urgenti di 
Protezione Civile, individuazione Enti attuatori, assegnazione finanziamenti e impegno di spesa - 
OPI 1249”, è stato assegnato al Consorzio Boschi Carnici, quale Ente attuatore, un contributo per 
l’intervento ad esso riferito e riguardante in particolare: 

“Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano” in 
Comune di Ovaro, dell’importo di € 770.000,00 (Codice CUP B36F24000140002); 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 29.05.2024 n. 47, esecutiva nelle forme di 
legge, prendeva atto del su citato decreto e rimandava a successivo atto la nomina del 
Responsabile Unico del Progetto (RUP); 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 31.07.2024 n. 61, esecutiva nelle forme di 
legge, si nominava quale RUP, ex art. 15 del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, dell’appalto denominato 
“24-9941 Consorzio Boschi Carnici –Intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio 
idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro (Ud)” il sig. Orlando Gonano, responsabile 
della Centrale unica di committenza costituita presso la Comunità di montagna della Carnia; 

Visto il contratto individuale di lavoro a tempo parziale e determinato n. 291 del 31.01.2025, con il quale 
il Consorzio Boschi Carnici ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004, ha istituito un rapporto di 
lavoro a tempo determinato con il sig. Orlando Gonano, istruttore direttivo tecnico categoria D 
dipendente della Comunità di montagna della Carnia, per lo svolgimento del ruolo di RUP esterno di 
alcune opere, tra cui quella in oggetto; 

Richiamate 

- la determina del Responsabile del Servizio n. 85 del 09.08.2024 con la quale si impegnava in 
favore della SERIN S.R.L. con sede in Via Duino 1/1 – 33100 Udine (UD), C.F./P.IVA 01692760307, 
la somma di 82.472,00 EUR per i Servizi Tecnici di progettazione, e direzione lavori in fase di 
esecuzione relativi all’intervento di Protezione Civile di cui trattasi; 

- la determina del Responsabile di Area tecnica n. 226 del 22.12.2025 con la quale si prendeva 
atto della determinazione del Responsabile della Centrale unica di committenza costituita presso 
la Comunità di montagna della Carnia n. 1305 del 18.12.2025, di affidamento all’Impresa DI 
PIAZZA VANTE S.R.L. con sede in Comeglians (UD), C.F./P.IVA 02114490309, dell’appalto 
denominato “24-9999 Consorzio Boschi Carnici – LAVORI relativi all’intervento di Protezione 
Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il Torrente Degano in comune di Ovaro (Ud)”, e si 



assumeva il contestuale impegno di spesa per 341.403,97 EUR (oltre oneri IVA) a favore della 
medesima impresa; 

Richiamato il contratto del 02.02.2026 prot. 170; 

Richiamata la determina del Segretario n. 94/2025 del 11.06.2025, con la quale si approvava il quadro 
economico relativo agli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023 per l’intervento, di cui trattasi, come di 
seguito sinteticamente richiamato, e congiuntamente si impegnavano le relative somme: 

B.3) Quota fondo incentivante art.45 del D.Lgs. 36/2023 € 10.700,00 
B.3.1) 20% di B.3)  € 2.140,00 
B.3.2.1) 80% di B.3) € 8.560,00 

Preso atto che con medesima determina n. 94/2025 del 11.06.2025si si istituiva un gruppo di lavoro a 
supporto dell’attività amministrativa del RUP, individuando tra il personale dipendente i soggetti 
componenti tale gruppo; 

Visti  

- il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche” 
approvato con delibera di CDA n.28 del 12.03.2025; 

- l’art. 14 co. 2 del su citato Regolamento, che disciplina le modalità di liquidazione del compenso; 

Atteso che i “LAVORI relativi all’intervento di Protezione Civile a mitigazione del rischio idraulico lungo il 
Torrente Degano in comune di Ovaro (Ud)”, sono stati affidati ed è stato firmato dalle parti il relativo 
contratto; 
Sentito il RUP e visto il prospetto riassuntivo di ripartizione delle attività tecniche effettivamente svolte 
dal personale dipendente, che consente di liquidare il seguente acconto: 

 

Accertato che le singole attività sono state regolarmente e correttamente svolte da parte dei dipendenti 
incaricati; 

Ritenuto di liquidare le restanti quote degli incentivi tecnici spettanti con successivo atto, ad avvenuta 
approvazione del certificato di collaudo dell’opera, e di inviare in economia quanto non dovuto; 

Visti 

- il Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche” 
approvato con delibera di CDA n.28 del 12.03.2025; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare e liquidare la ripartizione della “Quota incentivi” pari a € 1.626,40, calcolata quale 
ACCONTO in applicazione del Regolamento recante “Disciplina per la corresponsione degli 
incentivi per le funzioni tecniche” richiamato in premessa. 

2. Di corrispondere, direttamente in busta paga, il compenso di € 1.626,40 al lordo di oneri riflessi 
ed IRAP, al RUP e ai dipendenti aventi diritto secondo la seguente tabella: 

 



3. Di liquidare le restanti quote degli incentivi tecnici spettanti con successivo atto, ad avvenuta 
approvazione del certificato di collaudo dell’opera, e di inviare in economia quanto non dovuto. 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 1.626,40 trova copertura al Decreto OPI-1249 
dell’Assessore delegato alla Protezione Civile “L.R. 64/1986, art. 9, comma 1. 

5. Di trasmettere la presente determinazione al competente ufficio per i conseguenti adempimenti. 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

dott.ssa Vanessa Giorgis 
Atto firmato digitalmente 

 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 
consecutivi dal 06.02.2026 al 21.02.2026. 
Tolmezzo, lì 06.02.2026 

L’INCARICATO 
Paola Gardel 

Atto firmato digitalmente 
 

 
 


